COMUNE DI LONGI

(Citta Metropolitana di Messina)
Via Roman. 2 -98070 LONGI (ME) ® 0941 485040
Partita IVA 02810650834 Codice Fiscale 84004070839

E mail: areatecnica@pec.comunelongi.it *** tecnico@comunelongi.it ** protocollo@pec.comunelongi.it

IAREA TECNICA|

DETERMINAZIONE
N. /40 DEL AY-ok2 24 /AREA TECNICA

N. 45% DEL £7.9, 22/ REG. GEN.

RESPONSABILE DI AREA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONI Geom. Fabio Antonino Geom. Renato Carcione

OGGETTO : Progetto per i Lavori di messa a norma dell'impianto antincendio edificio Scuola
Materna". CUP 172h18000310009 CIG: Z9D2C05070. Approvazione quadro tecnico economico post
gara e approvazione quadro tecnico economico post perizia di variante.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

v il sottoscritto geom. Renato Carcione & legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determinazione n. 218
del 19/10/2020/Area Tecnica, n. 413 21/10/2020 Reg. Generale con la quale & stato nominato Responsabile del
Procedimento;

v nell’'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

v nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

v con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca n. 101 del 13/02/2019 questo ente & stato
finanziato il progetto di cui in oggetto per I'importo di € 49.000,00;

v con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’'universita e della ricerca n. 682 del 30/07/2019 sono stati ripartiti i piani
delle regioni di cui all’allegato A e costituenti i piani delle medesime regioni di cui all’allegato I del Decreto del Ministero
dellistruzione, dell’'universita e della ricerca 13/02/2019, n. 101;

v con determina Sindacale n. 22 del 31/12/2019 e stato conferito l'incarico di Responsabile dell’/Area Tecnica al
dipendente geom. Calogero Gianguzzi e, data |’entita dei lavori le funzioni di responsabile del procedimento sono
coincise con il predetto responsabile;

v con delibera di G.C. n. 04 del 15/01/2020 e stato instaurato il rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 1 comma 557 della
Legge n. 311/2004 fra il Comune di Longi e l'ing. Basilio Sanseverino il quale & stato progettista dell'opera in oggetto;

v con determinazione dirigenziale n. 25 del 10/02/2020/area tecnica & stato approvato il progetto esecutivo redatto
dall'lU.T.C. relativo al progetto per i "Lavori di messa a norma dellimpianto antincendio edificio Scuola Materna"™ per
I'importo complessivo di € 49.000,00 di cui € 39.254,81 per lavori (€ 38.495,11 per lavori a base d’asta ed € 759,70
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 9.745,19 per somme a disposizione dell'amministrazione
comunale;

v con determinazione n. 26 del 13/02/2020/area tecnica n. 59 del 13/02/2020 reg. gen.le sono stati affidati i lavori di
che trattasi all'impresa Casella Calogero Via Liberta , 56 Longi , c.f. - CSLCGR77B18E674K, P.IVA 02678820834,
per I'importo al netto del ribasso offerto di € 962,38 sull'importo dei lavori a base d'asta di € 38.495,11 quindi per
I'importo netto di € 37.532,73 che sommato all'importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 759,70 per l'importo
contrattuale pari ad € 38.292,43 oltre IVA al 22;

v che il contratto stipulato fra le parti in data 02/03/2020 ai sensi dell’art- 32 comma 14 del d.Igs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
per l'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso offerto di € 962,38 (2,50%) sull'importo dei lavori a base
d’asta di € 38.495,11 quindi per I'importo netto di € 37.532,73 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 759,70 per
'importo contrattuale pari ad € 38.292,43 oltre IVA al 22 %;

Che occorre definire dettagliatamente il quadro economico post gara, per cui lo stesso risulta cosi distribuito :

A) LAVORI € 39.254,81
a) LAVORI al lordo compresi oneri per la
sicurezza
Incidenza manod’‘opera € 7.804,37
b) Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo dei lavori soggetto a ribasso (a-b) € 38.495,11
Ribasso d‘asta del 2,50% £ 962,38
c¢) Lavori al netto 37.532,73
Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo contrattuale b+c € 38.292,43 € 38.292,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
a) VA 22% SUI LAVORI al netto € 8.424,34
b) oneri per nulla osta e certificazioni € 795,09




¢) art. 113 d.lgs n. 50/2016 e s.m.i € 31404

Sommano € 9.533,47 € 9.533,47
Sommano progetto in variante € 47.825,90
Somma economia ribasso d’asta compreso € 1.174,10
iva

Importo complessivo di progetto € 49.000,00

Che con determinazione n. 313 del 29/12/2020/area tecnica n. 557 del 30/12/2020 & stata approvata la p.v. per l'importo
complessivo di € 49.000,00;

Successivamente da una verifica del quadro tecnico economico della perizia di variante risulta erroneamente calcolata I'IVA
sull'imponibile lordo anziché su quello netto, pertanto il nuovo quadro economico risulta come sotto riportato:

A) LAVORI € 39.254,81
A LAVORI al lordo compresi oneri per la
sicurezza
Incidenza manod’ opera € 6.514,92
b) Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo dei lavori soggetto a ribasso (a-b) € 38.495,11
Ribasso d'asta de! 2,50% € 962,38
¢) Lavori al netto € 37.532,73
Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo contrattuale b+c € 38.292,43 € 38.292,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

a) VA 22% SUI LAVORI al netto € 8.424,34

b) oneri per nulla osta e certificazioni € 795,09

c)art. 113 d.Igs n. 50/2016 e s.m.i € 314,04

Sommano € 9.533,47 € 953347
Sommano progetto in variante € 47.825,90
Somma economia ribasso d’asta compreso € 1.174,10
iva

Importo complessivo di progetto € 49.000,00

Preso Atto che:
v il CIG assegnato alla suddetta pratica € CIG : Z9D2C05070;
v il CUP assegnato al progetto &€ I72H18000310009 ;
v si procederd alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” secondo
quanto previsto dalla normativa vigente;
Visti:
vil decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
v'la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
v la legge regionale 23 dicembre 2000;
v la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi dell'art.
147-bis del TUEL.;
v'il DPR 207/2010;
vlal.r. 12/07/2011, n. 12;
vil D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
vil D.M. n.49 del 17/03/2018 del ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
vla L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire I'economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011
(recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore
v'Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali;
v 1O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Verificata : la regolarita dell'istruttoria svolta dall'ufficio, l'idoneita del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformita a leggi, statuto e regolamenti.
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa,
PROPONE

1. di approvare la narrativa in premessa;
2. di approvare il quadro economico post gara come segue :

A) LAVORI € 39.254,81
a) LAVORI al lordo compresi oneri per la
sicurezza
Incidenza costo manod‘opera € 7.804,37
b) Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo dei lavori _soggetto a ribasso (a-b) € 38.495,11
Ribasso d'asta del 2,50% € 96238
¢) Lavori al netto € 37.532,73
Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo contrattuale b+c € 38.292,43 € 38.292,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
a) VA 22% SUI LAVORI al netto € 8.424,34
b) oneri per nulla osta e certificazioni € 795,09
c)art. 113 d.Igs n. 50/2016 e s.m.i € 314,04
Sommano € 9.533,47 € 9.533,47




vk

Sommano progetto in variante

€ 47.825,90

Somma economia ribasso d’asta compreso
iva

€ 1.174,10

Importo complessivo di progetto

€ 49.000,00

di approvare il quadro tecnico economico a seguito di perizia di variante cosi come segue:
A) LAVORI € 39.254,81
a)LAVORI al lordo compresi oneri per la
sicurezza
Incidenza costo manod’opera € 6.514,92
b)Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo dei lavori soggetto a ribasso (a-b) € 38.495,11
Ribasso d'asta del 2,50% € 962,38
c)Lavori al netto € 37.532,73
Oneri per i piani di sicurezza € 759,70
Importo contrattuale b+c € 38.292,43 € 38.292,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
a) VA 22% SUI LAVORI al netto € 8.424,34
b) oneri per nulla osta e certificazioni € 795,09
c)art. 113 d.Igs n. 50/2016 e s.m.i € 314,04
Sommano € 9.533,47 € 9.533,47
Sommano progetto in variante € 47.825,90
Somma economia ribasso d’‘asta compreso € 1.174,10
iva
Importo complessivo di progetto € 49.000,00

Dare mandato all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza.

DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “"Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e

contratti.

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicita -va

inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso I’Area Amministrativa;

Resgonsabnle Unico del Procedimento
,« - "{gedm. Renato Carcione)

PLGQZ eap




Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

¢ Il sottoscritto Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,

e Vista la Determina Sindacale n.01/2021 del 15 febbraio 2021 con la quale & stato nominato
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

e Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della
L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

s Riconosciuta la necessita di adottare il suddetto provvedimento;

e Visto il DIgs n. 50/2016 e s.m.i.;

e Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

* Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

« Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nei
presente dispositivo;

o DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione
del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione "Amministrazione trasparente” - Bandi di
gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

e« DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente
provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicita notizia, entro 7 giorni dalia pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullita dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 ~ art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

« DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267

ot A9 (OQ‘(\ &8




AREA TECNICA

Ai sensi dell'articplo 147 bis del d. Igs. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime
PARERE F :
Longi, li

717

ARE”{:OD‘OMICO FINANZIARIA

1) Ai sensi dell'articolo 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita contabile si
esprime parere PARERE FAVOREVOLE
Longi, i AQ\ o\ 2024

Il Responsabile deil’Area Economico Finanziaria

(Rag. Ga&el!a Pzdala

2) Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilita si attesta la copertura
finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2017.

Capitolo n.

COMPETENZA
{—] LESIDUI Impegno n. /

Per il superiore intervento risulta valido ed effettivo I'equilibrio finanziario fra entrate accertate ed uscite
impegnate e I'impegnao di spesa risulta regolarmente prenotato.

Longi, i
Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

3) Vista la superiore Determinazione del Responsabile del’Area Tecnica , si attesta che il controllo previsto ai
sensi dell'articolo 184 comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i, & stato effettuato con esito positivo.

Longi li,
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

AREA AMMINISTRATIVA
A seguito di attestazione deil'addetto alla Pubblicazione,

si certifica

che, copia della presente determinazione, é& stata pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale
dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal al
Longi,

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

e S




